SEGUNDA-fEirA, 22 DE DEzEmbro DE 200816
Diário OficialExecutivo  2

Período: 01.12.08 à 30.12.08 Triênio: 19.10.05 à 18.10.08 –
30 dias
Portaria n.º 1181/08 – SEDES, 18 de novembro de 2008.
Nome: Anivalda de Lima Lopes       Matricula: 3197913/1
Cargo: Atendente de Enfermagem
Lotação: Lar da Providência
Período: 01.12.08 à 29.01.09 Triênio: 07.04.95 à 06.04.98 –
60 dias
Portaria n.º 1182/08 – SEDES, 18 de novembro de 2008.
Nome: Lucidalva Oliveira da Costa       Matricula: 630020/1
Cargo: Servente
Lotação: Gabinete
Período: 18.12.08 à 16.01.09 Triênio: 19.01.03 à 18.01.06 –
30 dias
Portaria n.º 1190/08 – SEDES, 18 de novembro de 2008.
Nome: José Paulo Damasceno de Miranda     Matricula:
54190362/1
Cargo: Agente Administrativo
Lotação: DRCCP/CAIPCP
Período: 11.12.08 à 09.01.09 Triênio: 10.06.05 à 09.06.08 –
30 dias
Portaria n.º 1192/08 – SEDES, 18 de novembro de 2008.
Nome: Anne	 Shirley	 Cavalcante	 da	 Silva	 	 	 	 	 Matricula:
5508592/2
Cargo: Agente Administrativo
Lotação: UAPI - Socorro Gabriel
Período: 11.12.08 à 09.01.09 Triênio: 10.06.05 à 09.06.08 –
30 dias
EDA MARIA DE OLIVEIRA FONTES
Diretora de Administração e Finanças

FÉRIAS
Portaria Nº 0820/ 08 – SEDES

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições
legais e,
Considerando os termos do Cap. IV do Art. 74 da Lei nº
5.810/94 de 24/01/1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos
servidores desta Secretaria de Estado, lotados na Sede/SEDES,
conforme discriminação abaixo:
Matríc.         Nome                      Exerc.   Período de Gozo

3215172/1 Adelaide Maria de Assis 07/08 01/08/08 a 30/08/08

54194545 Andréia Fonseca Cardoso 06/07 01/08/08 a 30/08/08

55587525 Bruno Cavalcante Costa 07/08 04/08/08 a 02/09/08

54190350 Cláudio Paes Jr. 07/08 01/08/08 a 30/08/08

3197115/1 Dalcimar Santa Rosa Ramos 07/08 04/08/08 a 02/09/08

3206270/1 Gilberto Barreto de Oliveira 07/08 01/07/08 a 30/07/08

4553 José Augusto de Brito Costa 06/07 04/08/08 a 02/09/08

54190511 Katiane Abdon da Piedade Oliveira 07/08 01/08/08 a 30/08/08

36609/1 Lindanor Celina Brito do Rosário 07/08 04/08/08 a 02/09/08

630020 Lucidalva Oliveira da Costa 07/08 04/08/08 a 02/09/08

3203247/3 Lucideia Cunha Paiva 07/08 01/08/08 a 30/08/08

80845657 Manoel Flávio Cavalcante Portal 07/08 02/08/08 a 31/08/08

54195628 Marcelo Barros Santiago 07/08 15/08/08 a 13/09/08

3233766 Margareth das Graças Machado
de Lima 07/08 29/07/08 a 27/08/08

5520150/1 Maria Do Rosário Dias da Paixão 07/08 02/07/08 a 31/07/08

54190634 Marinete de Nazaré da Luz Fagundes 07/08 14/07/08 a 12/08/08

5431697/1 Mauricélia Andrade Guedes 07/08 17/11/08 a 16/12/08

335940 Natércia Parente Freire 07/08 01/08/08 a 30/08/08

3201937/2 Rubens Luiz Proença Cordeiro 06/07 04/08/08 a 02/09/08

3199380/1 Sheila Maria Cardoso Lisboa 07/08 04/08/08 a 02/09/08

54190509 Suelen Silva Costa 07/08 01/07/08 a 30/07/08

3217361 Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro 06/07 01/08/08 a 30/08/08

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social,
em 08 de julho de 2008.
EUTALIA BARBOSA RODRIGUES
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

PORTARIA DESIGNAR
PORTARIA Nº1280/08 – SEDES

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARCELO BARROS SANTIAGO,
matricula nº 54195628/1, para responder interinamente, pelo
cargo em comissão de Gerente, GEP-DAS-012.3, no período de
03/11/2008 a 28/02/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social,
em 11 de dezembro de 2008.
Eutalia Barbosa Rodrigues
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOSHUMANOS,
Respondendo, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
RE S O L V E:
TORNARSEM EFEITO a portaria Nº 1108, publicada no DOE Nº
31.311 de 04/12/2008referente à concessão de Suprimento de
Fundos em nome da servidora Renata dosSantos Alencar em
razão da não utilização do Suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
19 DE DEZEMBRO DE2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretariode Estado de Justiça e Direitos Humanos
(Respondendo).

PORTARIA DE DESIGNACAO Nº.1175/2008 - DIGEP/
SEJUDH.

PORTARIA N0 1175/2008-SEJUDH/DIGEP
BELÉM, 18 DE DEZEMBRO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E
DIREITOS HUMANOS, respondendo pela SEJUDH, no uso de
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: O Memorando nº 147/2008 - DCDH/SEJUDH
de 12.12.2008,
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor MOISÉS ALVES DE SOUZA,
Coordenador de Promoção e Cidadania, matrícula funcional n0
80845029/3, para responder, interinamente, pela Diretoria de
Cidadania de Direitos Humanos, durante o impedimento legal
do titular LUIZ ROMANO DA MOTTA ARÚJO NETO, matrícula
funcional nº. 55588230/2, no período de 15.12.2008 a
18.12.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSE ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos,
respondendo pela SEJUDH.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOSHUMANOS,
Respondendo, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
RE S O L V E:
TORNARSEM EFEITO a PORTARIA Nº 1131, publicada no DOE Nº
31.312 de 05/12/2008 referenteà concessão de Suprimento de
Fundos em nome do servidor Cícero da Paixão Ribeiro Filho
emrazão do cancelamento da ação para qual o Suprimento seria
utilizado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
19 DE DEZEMBRO DE2008.
JOSÉROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretariode Estado de Justiça e Direitos Humanos
(Respondendo).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008
Nº do Contrato: 001/2008
Objeto do Contrato: Contratação de serviços de telefonia móvel

celular
Valor do Contrato Original: R$ R$-45.000,00 (quarenta e cinco
mil reais
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação n°
001/2008
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA -
SEPAq E VIVO S.A
Objeto	 e	 Justificativa	 do	 Aditamento:	 Prorrogação	 do	 prazo
contratual.
Valor: R$ XXXXXXXXX
Data da Assinatura: 19/12/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: XXXXXXXXX
Fonte de Recurso: XXXXXXXXX
Ordenador Responsável: ANTONIA DO SOCORRO PENA DA
GAMA
Aditivos Anteriores: XXXXXXXXX
Endereço do Contratado: Trav. Padre Eutíquio, n.º 1226, CEP
66023-710
Data da Publicação: 22/12/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 018/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: SEPAq e Estação de Trabalho Serviço e Comércio de
Móveis Ltda-Me
Objeto: Aquisição de Mobiliário para a Sede e Regionais
Vigência: 19/12/2008 a 19/12/2009
Valor: R$ 130.504,00
Dotação Orçamentária: 1229.4818/4826/4821 e 0125.4534
Fonte de Recurso: 0146 e 0101
Foro: Belém - PA
Data da Assinatura: 19/12/2008
Ordenador Responsável: Antônia do Socorro Pena da Gama
Endereço do Contratado: Av. Governador José Malcher, 2332,
São Braz, CEP 66.090-230, Belém-PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 004/2008
Nº do Contrato: 002/2007
Objeto do Contrato: Locação do imóvel situado à Avenida Gentil
Bittencourt, nº 827, para servir como sede da Secretaria de
Estado de Pesca e Aqüicultura/SEPAq.
Valor do Contrato Original: R$ R$-136.000,00 (centro e trinta e
seis mil reais).
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação.nº 003/2007
Partes: Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura e Gilberto
Lima Benoliel
Objeto	 e	 Justificativa	 do	 Aditamento:	 Prorrogação	 do	 prazo
contratual.
Valor: R$ R$-209.472,00 (duzentos e nove mil, quatrocentos e
setenta e dois reais)
Data da Assinatura: 19/12/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 31/12/2009
Dotação Orçamentária: XXXXXXXXX
Fonte de Recurso: XXXXXXXXX
Ordenador Responsável: ANTONIA DO SOCORRO PENA DA
GAMA
Aditivos Anteriores: 001, 002 e 003
Endereço do Contratado: Av. Gentil Bittencourt, 827, Batista
Campos, Belém/Pa, CEP: 66040-000
Data da Publicação: 22/12/2008

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 943/08, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2008

CONCEDER, 15 (quinze dias) dias de licença para tratamento de
saúde a servidora Maria Helena Oliveira Costa, ocupante do
cargo de Agente de Portaria, identidade funcional nº 23949/1,
no período de 18.11 a 02.12.08 de acordo com o Laudo Médico
nº 72229A/1 da SEAD, sem prejuízo de sua remuneração.
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 942/08, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2008

CONCEDER, 15 (quinze dias) dias de licença para tratamento de
saúde a servidora Maria Helena Oliveira Costa, ocupante do
cargo de Agente de Portaria, identidade funcional nº 23949/1,
no período de 03.11 a 17.11.08 de acordo com o Laudo Médico
nº 14809 da SEAD, sem prejuízo de sua remuneração.
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA